השתלבות כמרכיֿב מרכזי בציונות הדתית א.
הכמיהה להשתלב בכלל החברה היהודית, כולל החילונית, מרכזית כל כך בציונות הדתית

עד שדב שוורץ סבר — סברה השנויה במחלוקת13 — כי מן הראוי למנות את ראשיתה של

הציונות הדתית בתרס"ב )1902(, עם הפיכת תנועת המזרחי לסיעה בהסתדרות הציונית,

שכן משמעה השתלבות ציבור דתי "בהנהגת מוסד חילוני החותר לכינון משטר ותרבות

חילוניים" בארץ שהתנועה הציונית שאפה לגאול למען העם היהודי.14 בהמשך היה זה

רצון להשתלב בחברה החילונית במימוש המפעל הציוני,15 ולאחר הקמת המדינה היה זה

למגוון גורמים, בעיקר בציבור החילוני אך גם בציבור הציוני־דתי, לא הייתה השתלבות

מבוקרת זו מובנת, ולעיתים אף הייתה לצנינים בעיניהם. לדוגמה, מאז הקמת זרם החינוך

הממלכתי־דתי האוטונומי למחצה, הפועל במקביל לזרם החינוך הממלכתי, יש הפועלים

לביטולו או לצמצום האוטונומיה שלו, ויש המתנגדים לקביעת סעיף 1 בחוק חינוך ממלכתי

התשי"ג–1953, שבו נקבע שמורה בזרם זה חייב להיות דתי באורח חייו.28 מערערים קמו

גם נגד שירותם של בני ישיבות ההסדר ביחידות קרביות במחלקות נפרדות.29

בשני העשורים האחרונים גברה ההתנגדות למיזמי בנייה נפרדים לבני הציונות הדתית

על קרקע של מנהל מקרקעי ישראל, והיו במתנגדים שאף עתרו נגדה למערכת המשפט,